

\$111,000 UŽ REUTHERIO PASIKĖSINTOJUS

WALTER P. REUTHER PASVEIKS, BET RANKOS GALI NEVALDYTI

James Forrestal prašo leisti sudaryti 66 aviacijos grupes, padidinti armiją

DETROIT, Mich., bal. 21 d. — Paskirta \$111,000.00 premija asmenims, kurie suras pasikėsintojus prieš Walter P. Reuther, automobilių darbininkų unijos prezidento, gyvybę. 100,000 dolerių premiją paskyrė automobilių unijos vadovybė, 10,000 Detroito policija, o 1,000 dolerių paskyrė 174 amalgamėitų lokalias.

Antradienio vakare, grįžus automobilių unijos prezidentui namo, jį buvo paleisti keli revolverio šūviai. Prieš einant gulti, Reuther norėjo užkasti. Beeinant jam nuo šaldytuvo, buvo paleisti šūviai. Viena kulka prakirto krūtinę, o kita persėvė ranką, kurioje jis nešė maistą.

Reuther tuojau buvo nuvežtas į ligoninę. Pradžioje manyta, kad jam reikės nupiauti ranką, bet gydytojams pavyko padaryti vykusią operaciją. Vakare gydytojai paskelbė, kad Reuther pasveiks, bet rankos jis gali ir nevaldyti, nes kulka palietė svarbiausius nervus.

Policija turi daug davinių apie pasikėsintojus, bet nieko konkretaus dar neturi. Trys liudininkai matė du žmones, bėgusius prie raudono automobilio, kuris tuojau nuvažiavo. Po

licija nustatė, kad pasikėsini-
me dalyvavo trys asmenys. Vienas stebėjo grįžusį unijos prezidentą, antras paleido šūvius, o trečiasis laukė automobilije. Kai šūviai buvo paleisti, tai visi trys dingo.

Unijos vadai yra pasiryžę būtinai surasti pasikėsintojus. Kiekvienas unjos narys teiks informacijas apie įtariamuosius, jie yra pasiryžę apžiūrėti kiekvieną automobilį ir išklaušinti visus Reutherio prieškus.

Reutherio žmona pareiškė įsitikinimą, kad užpuolimą galėjo suorganizuoti tikrai komunistai, nes pastaraisiais mėnesiais josios vyras labai daug jį pašalino iš unijos vadovybės ir atleido nuo darbo.

WASHINGTON, D. C., bal. 21 d. — Apsaugos sekretorius prašo kongresą leisti sudaryti 66 aviacijos grupes. Pradžioje James Forrestal reikalavo 50 aviacijos grupių, bet dabar, atstovų rūmams nutarus skirti pinigų 70-čiai grupių, jis pakaitė ankstesnę savo nusistatymą ir prašo sudaryti 66 grupes.

Tuo pačiu metu Forrestal prašo atitinkama proporcija padidinti ir kitas karo jėgas.

VERČIA PIETRO NENNI NUTRAUKTI SANTYKIUS SU KOMUNISTAIŠ

Komunistai keičia politiką dėl Marshallo plano, nori išlaikyti naujo profinterno vienybę

ROMA, Italija, bal. 21 d. — Šeši socialistų partijos vadai, jų tarpe buvęs vidaus reikalų ministeris Giuseppe Romita, šiandien pareikalavo Pietro Nenni nutraukti socialistų partijos ryšius su Italijos komunistais. Jie tvirtina, kad santykiai su komunistais labiausiai pakenkė socialistams praėjusių rinkimų metu.

Desiniaji socialistai jau atskilo nuo Nenni vadovybės, o šiandien ir vadinamieji kairiasparniai reikalauja išlaisvinti socialistų partiją iš komunistų.

KOMUNISTŲ VADAI KALTINA VIENI KITUS

Šiandien komunistų vadai pradėjo kaltinti vieni kitus. Romos miesto mēras Giovanni Gianquinto, senas kompartijos narys, aštriai kritikavo Togliatti ir Luigi Longo už jų propagandą prieš J. Valstybes. Italijos gyventojų dauguma šiltai žiūri į Ameriką, o Togliatti pasakojo jiems apie Rusijos gerbūvį.

Eina gandai, kad Gianquinto rengiasi atsistatydinti, jis sušaukė specialią savivaldybės sesiją.

KRIKŠČIONYS GAVO DAUGIAUSIA BALSŲ

Apskaičiuota, kad už Alcides de Gasperi vadovaujamą krikščionių demokratų partiją paduota 12,681,527 balsai (48.7%), už komunistų bloką, kurį sudarė komunistų ir Nenni socialistų partijos, paduota 7,995,601 balsas (30.7%), o už socialistų darbo partiją — 1,848,826 (7.1%).

Prieš komunistus nusistačiusios partijos gavo du kartu daugiau balsų, negu komunistų vadovaujamas blokas.

KEIČIA POLITIKĄ DĖL MARSHALL PLANO

Komunistai, pralaimėję Italijos rinkimus, keičia savo politiką dėl Marshallo plano.

Giuseppe di Vittorio, komunistų kontroliuojamos darbo konfederacijos sekretorius, pareiškė, kad jis pasiūlys leisti kiekvieno krašto darbininkams savarankiškai spręsti Marshallo planą.

Jei krašto gerbūvis reikalauš remti Marshallo planą, tai ir darbininkai galės jį remti, o jei krašto gerbūvis to nereikalauš, tai galės jo neremti.

NORI IŠGELBĖTI PROFINTERNO VIENYBĖ

Šiuo pasiūlymu komunistai nori išgelbėti naujai sudarytus Pasaulio Darbininkų Unijų Federacijos vienybę.

Sovietų pavergtų kraštų unijos reikalavo pasmerkti Marshallo planą, o vakarų Europos darbininkai nutarė jį remti.

Balandžio 30 dieną Romoje prasidės Pasaulio Federacijos vykdamosios tarybos posėdžiai. Marshallo planas verčia komunistus keisti varytą politiką.

—Mrs. Eleanor Roosevelt gavo Utrechto Universiteto garbės daktaro laipsnį. Olandijos karalienė stebėjo ceremonijas ir klausėsi kalbos.

—Žydams pavyko sustabdyti arabus prie kelio Jeruzalėn.

Italijos premjeras ir vidaus ministeris



Italijos premjeras Alcide De Gasperi (po dešinei), Krikščionių-demokratų partijos vadas, matyti, patenkintas rinkimais. Viminale palatijoje su vidaus reikalų ministru Mario Scelba jis tikrina balsavimų rezultatus.

Kursto čekus prieš J.A.Valstybes

PRAGA, Čekoslovakija, bal. 21 d. — Didelė čekų tautos dauguma buvo šiltai nusiteikusi J.A.V. atžvilgiu, bet paskutinėmis savaitėmis komunistai varo nepaprastai baurią propagandą prieš amerikiečius.

Anksčiau ambasados pareigūnai išversdavo kiekvieną Ameriką liečiantį straipsnį, bet dabar nepajėgia to daryti, nes kiekviename laikraštyje yra melų ir šmeižtų prieš Ameriką.

SOCIALISTUS VARO KOMUNISTŲ PARTIJON

Šeštadienį paskelbtas komunistų ir socialistų partijų vadų pareiškimas sako, kad Čekoslovakijos socialdemokratų partija bus įjungta į komunistų partiją.

Sujungtos partijos vadovaušis Markso, Engelso, Lenino ir Stalino mokslu, sako vadai. Z. Fierlinger pridėjo, kad komunistų partija duos bendrai partijai organizacinę bazę ir ideologinį turinį.

—Diplomatai pareiškė įsitikinimą, kad dviejų savaičių laikotarpyje šešių valstybių atstovai susitarė dėl vakarų Vokietijos ateities.

—Associated Press prezidentu išrinktas Robert McLean, Philadelphijos laikraščių leidėjas.

—Kongresas planuoja duoti pilnus generolo laipsnius generolams Bradley ir Spaatz.

Teikia pagalbą komunistų priešams

WASHINGTON, D. C., bal. 21 d. — J. Valstybės jau teikia pagalbą komunistų priešams, pasakoja radijo komentatoriai. Tvirtinama, kad prieš pačius rinkimus prieš komunistus pasisakiusios demokratinės italų partijos gavo 4 milijonus dolerių propagandai.

Buvo žinoma, kad Rusijos valdžia finansavo komunistus, o šie teikė pinigų Nenni partijai, todėl nutarta pagelbėti ir prieš komunistus kovojantiems. Tvirtinama, kad jau pradėta teikti parama kovojantiems kitų geležinės uždangos pusėje.

ANGLIAKASIAI PAKLAUSĖ LEWISO, PASKUBOMIS GRĮŽTI Į DARBĄ

Unijos prezidentas nenori, kad teisėjas dar padidintų jau ir taip sunkią piniginę baudą

WASHINGTON, D. C., bal. 21 d. — Vakar vakare angliakasių unijos vadas išsiuntinėjo lokalams telegramą, patardamas tuojau grįžti į darbą.

Angliakasiai klausė John L. Lewis įsakymo, šiandien beveik visose kasyklose prasidėjo darbas.

Lokalų vadovybė jau vakar ragino angliakasius baigti streiką ir leistis į kasyklas. Lewiso telegrama buvo aiški, jis sakė, kad reikia pradėti darbą.

TEISMAS UNIJĄ GALI NUBAUSTI

Teisėjas Goldsborough jau paskyrė 1,400,000 dolerių baudą angliakasių unijai, bet šią baudą jis gali padidinti.

Istatymas leidžia jam atsakingus unijos pareigūnus pasodinti į kalėjimą, jei rastų reikalingu. Teisėjas sprendimą atidėjo iki penktadienio. Jei angliakasiai negrįžti į darbą, tai unija būtų nubausita kita pinigine bauda, o John L. Lewis gali būti nuvestas į kalėjimą.

ŪZDRAUDĖ ANGLIAKASIAUS PRADĖTI STREIKĄ

Teisėjas Alan Goldsborough šiandien uždraudė minkštųjų anglių kasėjams pradėti streiką 80 dienų laikotarpyje.

Kasyklų savininkai šiandien patraukė teisman angliakasių fondo vadovybę, kuri nutarė mokėti 100 dolerių pensiją 62 metų sulaukusiems angliakasiams.

Savininkai tvirtina, kad nutarimas yra priešingas Taft-Hartley įstatymui. Ši byla gali ilgai užsistėti.

GAMINĀ PRIEMONES VĖŽIO LIGAI GYDYTI

Atominės energijos komisijos pirmininkas David E. Lilienthal šiandien informavo prezidentą apie pigias priemones vėžio ligai gydyti.

Lilienthal pareiškė, kad specialiai paruoštą kobaltą galima dėti į atominės energijos krosnis, kur jis virsta aktyviu radijo elementu.

Vėliau kobaltas galima naudoti vėžio ligai gydyti, kaip šiandien naudojamas radijuomas.

INFORMAVO APIE BANDYMUS ENIWETOK SALOJ

Lilienthal nurodo, kad priemonės vėžio ligai gydyti yra pigios. Tai yra šalutinis produkatas.

Begaminant atomo energiją, beveik be jokių išlaidų galima pasigaminti radijumo spinduliuojančias adatas, reikalingas vėžiui gydyti.

Be to, Lilienthal informavo prezidentą apie Eniwetok saloje vestus naujus atomo energijos bandymus.

Sovietų karių klasta ir apgaulė

BERLYNAS, bal. 21 d. — Vakar Berlyno komandantūros posėdyje J.V. pulk. Babcock išvadino sovietų pulk. Jelisarov klastotoju. Posėdyje pulk. Jelisarov perskaitė paruoštą raštą, kuriame sakė, kad J. Valstybės, britai ir prancūzai gabena turtus iš Berlyno

— Tamstos perskaitytame popieriuje yra daugiau klastos ir melo, negu jos buvo nuo Ananijo laikų, — pareiškė pulk. Babcock. — Be to, panašios rūšies puolimai padarė tamstą panašiu į uodą, kuris stengėsi suryti dramblių.

Vėliau sovietų pulk. pasiskundė, kad J.V. atstovas jį užgaulioja.

—Buves Costa Rica prezidentas ir valdžia, nenorėjusi leisti išrinktam prezidentui užimti prezidentūros, bėga užsienin. Prezidentas Picado Michalski perleido prezidentūrą trečiam viceprezidentui S. Herrera.

—Nebus taikos, kol azijatiškasis ir komunistiškas imperiaizmas valdo rytų ir centralinę Europą, vakar Londone pareiškė Winston Churchill.

PRAEITAIŠ METAIS LIETUVOJE SIAUTĖ DIDELI MIŠKŲ GAISRAI

Balandžio ir gegužės mėnesiais sunaikinti Vilniaus, Varėnos ir Pagėgių miškai

(“Naujienu” korespondento pranešimas iš Europos)

“Vien per balandžio mėnesį (1947 m.) miškų gaisrai nusiaubė tūkstančius hektarų miško, — rašo vilniškė “Tiesa”. — Reikalai nepagerėjo ir gegužės mėnesį. Visiškai nepakenčiama padėtis susidėjo ypač Vilniaus, Varėnos, Pagėgių ir kitose apskrityse. Gaisrai šiose apskrityse dideliu greičiu apima gana stambius plotus.”

Šių gaisrų priežastį “Tiesa” aiškina taip: “Čia visų pirma kalti miškų pramonės ūkių ir kitų miško ruošos organizacijų darbuotojai, kurie žiemą ir pavasarį nepasiskubino išvalyti buvusias kirtavietes nuo įvairių medienos likučių. Minėtos apskrityse nugenėtos šakos ir kitos nuopiovos didžia dalimi liko miškuose ir išdžiūvusios per sausą pavasarį ir vasarą sudaro didelį pavojų gaisrams plisti.

KILĖ GAISRAI LABAI VĖLAI PASTEBIMI

Kilusieji miškų gaisrai, kaip taisyklė, vėlai pastebimi. Apskričių vadovai ir miškininkai laiku nepasirūpina pasprausiais priešgaisriniais įrankiais, kaip antai, kastuvais, kirviais ir t. t.

Miškų Pramonės Ministerijos darbuotojai siejosi dėl miško ruošos tempų, dėl plukdymo eigos, dėl medžio apdirbimo pramonės, bet nekieria reikiamo dėmesio į miškų ūkį, jį apvalymą, sutvarkymą, atželdinimą...”

GAISRUS KELIA MIŠKŲ BIJANTI RUSŲ POLICIJA

Truputį keistai atrodo šie didžiuliai miškų gaisrai. Lietuvoje ankstyvą pavasarį.

Atrodo, kad jiems kilti nemažai padeda rusiškoji M. V. D., kuri, siunčiama gaudyti partizanų ir bijodama į miškus nosies kišti, juos padega, tuo būdu sunaikindama pasikūtinę persekiojamųjų prieglaudą.

LOPSELIO VEDEJA SUKA MAISTĄ NUO VAIKŲ

Vaikų lopšelis yra ir Telšiuose, bet jis pasižymi netvarka ir nešvara.

Dėl blogo darbo buvo pašalinta vedėja, bet naujoji vedėja drg. Zuronkova nuo pat pirmos savo darbo dienos pradėjo vaikus blogai maitinti, o santaupas savintis. Antai, gegužės mėnesį, patikrinus buhalteriją ir faktinį produktų sunaudojimą, pasirodė, kad buhalterė Plenaitė atskaitoje fiktyviškai pakėlė riebalų sunaudojimą 4 kilogramais.

Prekybos skyriaus inspekcijai

jos komisija liepos pirmą dieną rado lopšelio sandėlyje 7,5 kg. sviesto likutį.

Nuolatinis maisto produktų mažinimas ir jų dingimas nesudomino kontrolinio-ataskaitinio biuro vedėjo drg. Kravenco. Jis nesimėję jokių priemonių, nors buvo įspėtas dėl nesąžiningo atsiskaitymo Telšių lopšelyje.

Lopšelyje visai nedabojama švara, visur voratinkliai, langai išdaužyti. Puikioje verandėje, kur vaikai žaidžia, nėra nė vieno įstiklinto lango, pilna smėlio, akmenų, šiukšlių ir stiklo šukių. (“Tiesa” Nr. 184-1321).

Austrijoje rusai grąsina J.V. kariams

VIENA, Austrija, bal. 21 d. —Sovietų karo vadovybė nutrauks visus santykius su amerikiečiais, jei nebus nubausiti kariai, įžeidę Raudonosios Armijos karininkus.

Sovietų kariškiai reikalauja atiduoti pabėgusią tremtinę Wlasenko (Elsą Pfeffer) ir nubausiti J. V. karius, prevarta išmetusius tris sovietų karininkus iš automobilio ir įkėčiusius į kalėjimą sovietų karo policijos vado pavduotoją.

J. Valstybių karo vadas pareiškė, kad jis neleis sovietų kariams grobti žmonių amerikiečių zonoje. Mrs. Wlasenko paleista, o sovietų karininkams atiduoti ginklai ir leista jiems važiuoti namo.

—Republikonų partijos vadovybė nutarė sutrumpinti konvencijos kalbas.

Vėliausios Naujienos

— Prekybos sekretorius Averell Harriman netrukus atsistatydins iš kabineto. Prezidentas jį paskyrė specialiu ambasadorium Europos ūkiui atstatyti. Jis turės važinėti po vakarų Europą ir tartis dėl reikalingos pagalbos.

— Oficialiai paskelbta, kad krikščionys demokratams gavo 53% atstovų parlamente. Jie gavo 48% balsų, bet atstovų skaičius nušimtis didesnis. Katalikai pravedė 43% atstovų į senatą. Alcide de Gasperi pareiškė, kad naujoje valdžioje nebus komunistų.

— Keliose šiaurės Italijos vietose komunistai bandė pagrobti kariuomenės ginklų sandėlius, bet jiems nepavyko.

— Britų kariuomenė vakar apėdė Haifos miestą. Uosto srityje žydai norėjo pagrobti kelias pozicijas iš britų, bet prieš juos buvo pavartota artilerija. Arabai kovoja su žydais dėl Haifos kontrolės.

— J. Valstybės patarė Jungtinės Tautos pasiųsti Palestinon paliaubų komisiją. Jei būtų reikalo, tai ši komisija turėtų vykti su ginkluotais daliniais. Žydai pritaria tokiai komisijai, jei ji nesipriešins Palestinos valstybės sudarymui. Arabai jai pritarė, jei ji nerems nutarimo padalyti Palestiną.

— Trinidad mieste vakar drebėjo žemė, dominikonų sostinės gyventojai išsigando.

— Brazilijoje vakar policija suėmė visą eilę aktyvių komunistų. Jiems pavyko išsprogdyti dar vieną ginklų sandėlį.

LIETUVIŲ RATELIAI

IŠ PO KARO GRIUVĖSIŲ

Pražius karui ar kuriam stipriam gamtos sukrėtimui, pasirodo daug žalos padarytos taip turtui, taip žmonių gyvybei. Po to žmonės vėl griebsi darbo atstatyti tai, kas buvo sugriauta.

Ir Pirmyn Choras, kurio vardas buvo žinomas ne tik Amerikoje, bet ir Lietuvoje, karo metais daug nukentėjo ir neteko trijų gerų savo narių ir draugų. Dabar jis savo eiles sutvarko ir ima dirbti kultūros darbu. Ir ve, vienas iš jo gražiųjų pastatų jau tapo pabudavotas: sekmdienį, balandžio 18 dieną, buvo pastatyta scenoje operė "Blossom Time" arba "Kai Gėlės Žydi".

Tai yra trijų aktų veikalas, kurio pastatymui reikia stiprių spēkų, sumanumo ir išlaidų. Publika, įvertindama visa tai, skaitlingai pasitiko Pirmyn Choro pasirodymą. Drąsiai galima pasakyti, kad ji neapsiriko, ir tai priduoda Pirmyn Choriui stiprumo žengti pirmyn, o ypačiai choro mokytojai K. Steponavičiui, kuris tiek daug laiko šiam darbiui pašvenčia.

O tos pražyduosios gėlės yra daugiausia veteranai, ir štai kas suvaidino jaunavedžius — V. Povilaitis ir Al Rimkus. Jie yra rimto būdo veteranai, turi gražius stiprius tenoro balsus, bet jautė stoką drąsos pirmą kartą pasirodyti estradoje prieš skaitlingą publiką. Bet turėjo šurasti drąsos ir savo užduotį atlikti kogeriausia.

Kas nežino Al Brazio, o štai J. Avelis, Dr. Svenciskas, S. Landon, K. Vešotas, F. Aliušas, B. Brooks, Kristina Mile-

riūtė-Bartulis, O. Skeveritė-Stephens, M. Pukšmytė, E. Rimkaitė, Lil. Baronaitė-Povilaitis, dar šokėja Ida Matekūnas; ve iš senesniųjų J. Dambros, J. Tamas, Petronėlė Millerienė, O. Dovgin, ir visas Pirmyn Choras turėjo pildyti savo užduotį.

Galima drąsiai pasakyti, kad šis Pirmyn Choro parengimas, vadovaujamas mokytojo Kazio Steponavičiaus, buvo sėkmingas. Reika tikėtis, kad Pirmyn vėl drąsiai maršuos pirmyn. — X. S.

Lietuvių Tautiškų Kapinių Lotų Savininkų Dėmesiiui

Ateinantį sekmdienį, balandžio 25 dieną, Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., Lietuvių Tautiškų Kapinių lotų savininkų įvyks susirinkimas 1 valandą po pietų. Kiekvieno lotų savininko yra pereiga atsilankyti į susirinkimą, nes šiame susirinkime bus renkami darbininkai būsimam piknikui, kuris įvyks kapų puošimo dienoje, gegužės 31 dieną Justice Park Daržė.

Pakvietimai visiem yra išsiuntinėti, o kartu atskaita už 1947 metus ir kiti kapinių patvarkymai. Kurie negavote patvarkymų dėl netinkamų antra-

šų, būtina patikrinkite ir pridukite savo teisingus antrašus, o laiškus arba pakvietimus rasite kapinių raštinėje. Bet į susirinkimą vis tiek prašomi atsilankyti. — X. Šaikus.

Moterys Kovoja Dėl Daktaro Palikimo

Rugsėjo mėnesio 27 dieną 1946 metų mirė senbėnis daktaras Richard J. Tivnen. Jisai paliko turto vertės \$250,000. Dabar Probate teisme Chicagoje penkios moterys bylinėjasi dėl mirusio daktaro palikimo.

a. + a.

VERONIKA MASLAUSKIENE (po tėvais Norbutaitė) Gyveno 4719 S. Wood St.

Mirė balandžio 20 d., 1:25 val. ryte, 1948 m., sulaukus pusės amžiaus. Gimus Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 33 metus. Paliko nuliudę: sūnus Antanas, marti Virginia; 3 dukterys: Julia Palicz, žentas Walter, Valeria Hoffman, žentas Raymond, Michaline Rainwaters, žentas Edmond; 3 anūkus; 4 anūkęs, kitos giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicago Lietuvos Draugijai.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.

Laidotuvės įvyks penktadienį, balandžio 23 d., 8:30 val. ryto iš koplyčios į Sv. Kryžiaus parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus nulydėta į Sv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Veronikos Maslauskieneš giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nuliudę lieka: Sūnus, Dukterys, Marti, Zentai, Anūkai ir giminės.

Laidotuvių direktorius J. F. Eudeikis. Tel. Yards 1741.

a. + a.

CHARLES LEKEATAS Gyveno 1909 So. Halsted St.

Mirė balandžio 18 d., 9:30 val. vakare, 1948 m., sulaukus 39 metų amžiaus. Gimęs Pittsburgh, Pa.

Paliko nuliudę: žmona Helen, dukte Dolores, dėdė Frank Katilavas ir jo žmona Mary; pusbrolis Frank Katilavas, Jr.; pusseserė Suzanna ir giminės. Lietuvoje liko motina Marijona ir giminės.

Priklausė Chicago Lietuvos Draugijai.

Kūnas pašarvotas Julius Liulevičiaus koplyčioje, 4348 So. California Ave.

Laidotuvės įvyks penktadienį, balandžio 23 d., 8:30 val. ryto iš koplyčios į Nekalto Prasiidėjimo Panelės Sv. parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus nulydėta į Sv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Charles Lekeatas giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą. Nuliudę lieka:

Žmona, Dukte, Dėdė, Pusbrolis, Pusseserė ir giminės.

Laidotuvių direktorius Petras Gurskis. Tel. Seeley 5711.



MARIJONA WITUNSKIENE po tėvais Peseckiuė Gyveno West Frankfort, Ill.

Mirė balandžio 17 d., 2:20 val. po pietų, 1948 m., sulaukus 75 metų amžiaus. Gimus Alytaus aps. Punių miestelyje.

Paliko nuliudę: vyras Vincentas; 3 dukterys: Ona Pečkėnas ir žentas Jonas (DeKalb, Ill.); Margie Dvaržiskis ir žentas Stanislovas; Marijona Samulis ir žentas Jonas; 2 sūnūs: Vincentas ir marti Marijona; 10 anūkų, 1 proanūkas ir kitos giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas namuose, 3821 So. Union Ave., Chicago.

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, balandžio 22 dieną, 1:00 val. po pietų iš namų bus nulydėta į Lietuvių Tautiškų kapines.

Visi a. a. Marijonos Witunskieneš giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nuliudę lieka: Vyras, Dukterys, Zentai, Sūnūs, Marčios, Anūkai ir Proanūkas.

Laidotuvių direk. Ant. M. Phillips. Tel. Yards 4908.

Planuoja Parką Pietinėje Miesto Dalyje

Chicago Parkų Distrikto komisieriai praneša, jogei numatytas yra įrengti naujas parkas miesto pietinėje dalyje. Jo vieta bus tarp 82 ir 83 gatvių ir tarp Stewart ir Wentworth avenues. Be to, Parkų Distrikto numato praplėsti vieną parką ir padaryti pataisų keliuose parkuose.



STANISLOVAS BIKNIUS Gyveno 5325 S. Emerald Ave.

Mirė netikėtai balandžio 20 dieną, 11:45 val. ryto, 1948 m., sulaukus 53 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Pikelių kaime, Eržvilko parap., Tauragės aps. Amerikoje išgyveno 37 metus.

Paliko nuliudę: brolis Kazimieras, brolienė Veronika Biknienė, iš Cicero, brolio sūnus Kazimieras ir jo žmona Florence ir jų dukterys: Carol, Dana ir Diana; artimų draugų Kazakevičių šeima ir kitos giminės draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko kopl., 3354 S. Halsted St.

Laidotuvės įvyks penktadienį, balandžio 23 d., 1:30 val. po pietų iš koplyčios bus nulydėta į Liet. Tautiškias kapines.

Visi a. a. Stanislovo Bikniaus giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą. Nuliudę lieka:

Brolis, Brolienė ir giminės.

Laidotuvių direk. P. J. Ridikas. Tel. Yards 1419.



KAZIMIERAS T. SINICKIS 4532 So. Washenaw Ave. Virginia 0085.

Mirė balandžio 20 d., 7:30 val. vakare, 1948 m., sulaukus pusės amžiaus. Gimęs Kasinių apskr., Tytavenų miestelyje.

Amerikoje išgyveno 45 m.

Paliko nuliudę mylima žmona Vincena, po tėvais Puvinskaitė; 2 dukterys: Harriet ir Albina; pusbrolis Zigmontas Kačinskis ir jo šeima; brolis Povilas ir jo šeima (Argentinoje) ir kitos giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Julius Liulevičiaus koplyčioje, 4348 So. California Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, balandžio 24 dieną, 8:30 val. ryto iš koplyčios į Sv. Jurgio parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus nulydėta į Sv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Kazimiero T. Sinickio giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nuliudę lieka: Žmona, Dukterys, Pusbrolis ir giminės.

Laidotuvių direktorius Julius Liulevičius. Tel. Laf. 3572.

"NAUJENAS" skaito geri lietuviai

A. A. PETRAS RUTA



Žuvo karo veiksmuose Europoje. Kūnas yra parvežtas ir bus palaidotas Lietuvių Tautiškose kapinėse. Gimęs Chicagoje, auge Bridgeporte, mokėsi ejo Tilden High School. Mirė sulaukęs 27 metų amž.

Paliko liūdinius motina Paulina, po tėvais Daunoriute, tėva Juozą Ruta; seserį Angelinę, po vyrų Frank Jozelėnas ir jų sūnų Petra; dėdė Antaną Daunorą; teta Helen Daunorą; 2 pusbrolius: Edwardą Daunorą ir jo šeimą ir Richard Daunorą; krikšto motina Adėlė Vaitkevičienė, gyvena California. Lietuvoje daug gimiinių iš abiejų tėvų pusės.

Kūnas pašarvotas Ant. M. Phillips kopl., 3307 Litanica Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, balandžio 24 d., 1:30 val. po pietų. Laidotuvėse militariškas apeigas išpildys Dariaus-Gireno Postas 271. Po apeigų kūnas bus palaidotas Lietuvių Tautiškose kapinėse.

Visi giminės, draugai ir pažįstami esate kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti savo paskutinį patarnavimą kare žuvusiam Petriui Rutai. Liūdinti lieka: TĖVAI, SESUO, DEDE, TETA IR KITOS GIMINĖS.

Pirkite iš Didžiausios Paminklų Dirbtuvės CHICAGOJE

Jonas Savickas

BEVEL GRANITE CO. (Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.

WHOLESALE ISDIRBYSTE
Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Telefonas: BEVerly 3632

A. PETKUS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICCERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIDĖSIO VALANDŲJ Sankite

MAŽEIKA & EVANS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. PROspect 0099

3319 Lituania Ave. YARDs 1138-1139

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gauname koplyčią arčiau jūsų namų

John F. Eudeikis

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto, W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI Chicago Lietuvos Direktorių Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMO DIENA IR NAKTĮ

TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

L. BUKAUSKAS

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS

659 WEST 18th STREET • TEL.: SEELEY 5711

J. LIULEVIČIUS

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS

3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SUNUS

TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

GARSINKITĖS "NAUJIEŅOSE"

SUSIRINKIMAI

MARQUETTE PARK NAMŲ SAVININKŲ Organizacijos mėn. susirinkimas įvyks ketvirtadienį, balandžio 22 d., 7:30 val. vakaro. Bažnytinėje svet., 6820 So. Washenaw Ave. Malonėkite visi nariai atsilankyti.

—Frank Bakutis, nut. rašt.

URBA

Gėlės Mylintiems Vestuvėms, Bankietams, Laidotuvėms, Papuošimams.

GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

LOVEIKIS

Siunčiam Gėles Telegramu Visas Pasaulio Dalis

KVIETKININKAS Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. Tel. YARDS 7308

Shelton & Doolin Florists

4071 ARCHER AVE. (California and Archer)
PHONE VIRGINIA 1940

Geriausios Gėlės Vestuvėms ir Laidotuvėms

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų visokių papuošimų.

Patalfonuokite arba ypatiskai atvykite į mūsų gėlių krautuve.

6901 SO. WENTWORTH AVE. Chicago 21, Illinois.
Telefoni: STEWART 2454 ir HUDSON 2224

Chicago Draugijų, Klubų Valdybos 1948 Metams

MARQUETTE NAMŲ SAVININKŲ ASOCIACIJOS VALDYBA 1948 METAMS SEKANTI: Jonas Jacka, pirmininkas, 6504 So. Rockwell St., tel. Republic 7929; Jonas Motiejūnas, vice-pirminis; Frank Bakutis, nut. rašt., 2903 W. 69th St., tel. Hemlock 4638; Julia Gricius, fin. rašt., 6614 So. Sacramento Ave., tel. Republic 7714; Domėnik Brėdelis, kasierius, 6751 S. Campbell Ave.; Uršulė Vainauskienė, kasos globėja, 2418 W. 68th St.; Antanas Valiukas, koresp., 4416 Lake Park Ave., tel. Oakland 8937; Chas. P. Kal, legalis patarėjas, 6224 So. Western Ave.; Aleksandras Dulcius, maršalka, 6404 S. Campbell Ave.

ZEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VALDYBA 1948 METAMS: Steponas Narkis, pirm., 4353 S. Talman Ave., tel. Virginia 1279; Antanas Jusas, pirm. pagalb., 2131 W. 24th St.; K. Kazlauskas, nut. rašt., 4528 S. Spaulding Ave.; Paul J. Petrulis, turto rašt., 812 W. 33rd St., tel. Calumet 9191; Alfonsas Masilius, iždin., 3252 So. Halsted St., tel. Victory 7319; Mrs. Rose Litvin, 4127 S. Maplewood Ave., tel. Lafayette 3791; Ant. K. Valukas, koresp., 4316 Lake Park Ave., tel. Oakland 8936; Joseph Beličia, maršalka, 4436 S. Fairfield Ave. Susirinkimai įvyksta kas trečia trečiadienį kiekvieną mėnesį, 7:30 val. vakare, Hollywood svetainėje, 2417 West 43rd Street.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 1948 METAMS: Pirm. Antanas Sobol, 1927 No. California Ave., tel. Armitage 4290; vice-pirm. Stasys Jokubauskas, 2050 West Pierce Ave.; užrašų rašt. M. Cepul, 3327 W. Le Moyne St., tel. Spaulding 7903; fin. rašt. Stanley Buneckis, 3327 W. Le Moyne St., Spaulding 7903; kasierius John Draugelis, 1701 N. Pulaski Road, tel. Albany 9236; kontr. rašt. Louis Striupas Jr., 3207 W. Courtland Ave.; iždo globėjas Antanas Lungevicz, 1814 Wabansia Ave., tel. Humboldt 2285; maršalka Kazimieras Vikanis, 2938 Melvina Ave., tel. National 1937. Veikiantįjį mėn. komisija yra: Louis Striupas, 3636 W. North Ave., tel. Spaulding 0745; John Raila, 4839 Winnemac Ave., tel. Mulberry 9365; Joseph Rudis, 3319 Evergreen Ave. Susirinkimai atsiūbia kas mėnuo pirmą ketvirtadienį 8 val. vakare po antrašu: 3600 W. North Avenue.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJS VALDYBA 1948 METAMS: Pirm. Antanas Jusas, 2131 W. 24th St.; Vice-pirm. Dom. Babilius, 7131 S. Mozart St.; Fin. Rašt. Nellie Wilcop, 4443 S. Rockwell St., Yards 4472; Nut. Rašt. Peter P. Kenutis, 5015 Quincy St., Columbus 5270; Kasierius Alfonsas Masilius, 3252 So. Halsted St., Victory 7319; Kasos Glob. E. Bennett; Kontr. rašt. Ona Svirnickas, 7202 S. Fairfield Ave.; Hem. 9816; Maršalka Mr. Mickus; Koresp. Alf. Masilius. Susirinkimai įvyksta kas ketvirtą pirmadienį kiekvieno mėnesio, Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKITE SKAITYTI "NAUJENAS"

REIKIA PILDYTI BLANKAS TREMTINIAMS ATSIIMTI

Esame BALF Skyriams ir draugijoms išsiuntinėję "QUESTIONAIRES" blankas. Jas prašome paskleisti tarp tremtinių gelbstinčiųjų ir gauti ko daugiausia užpildytų blankų. Į centrą daug atsiųsta blankų, bet jų reikia žymiai daugiau.

Girdint apie viską įvairiausių nuomonių, tenka išgirsti visokias kalbas ir apie tremtinių atsiėmimą. Tūkstančiai tylių, geros širdies ir rimtų lietuvių įvairiausiai būdais stengiasi tremtiniams gelbėti. Jie nuolat siūnčia per BALF ir tiesioginę pagalbą; jie iš kiekvienos savo algos dalį skiria tremtiniams, aukodami BALF. Šie tautos gelbėtojai dirba tyliai ir kukliai, jausdamiesi savo pareigą tai atlikti. Apie juos mažai ir tegirdime.

Bet kritiką daugiausia girdime ir ji toliausiai nuskamba, tai vengiančių tos atsakomybės, tremtinius gelbėti. Jie, pamiršdami savo silpnybes, stengiasi iškelti visas tremtinių ydas ir blogumus, ko tremtiniai, negalima sakyti, neturėtų. Bet, dėl vieno kito jų ne-takto, negalima pasmerkti tūkstančių nekaltų, ligonių, našlaičių ir padorių šeimų, kurios be mūsų pagalbos žūtų.

Paaiškinkime, kad "QUESTIONAIRES" blankų užpildymas nereikia jokio teisinio išpareigojimo. Jų išpildymas

parodo tik mūsų visų norą padėti tremtiniams, jei jiems bus leista didesniu skaičium įvažiuoti į Ameriką.

Kai mes tremtinių norėsimė, jiems ir kongresas greičiau gelbės.

Diena po dienai laukiame Amerikos Kongreso pravedant tremtiniams įvažiuoti palengvinančio įstatymo. Tikimės, kad toks įstatymas bus praveistas dar šį mėnesį. Jei taip įvyktų, per pirmuosius metus galime tikėtis, kad bus įleista bent 50,000 tremtinių, iš jų, apie 7,000 lietuvių. Kitais metais tiek pat, o gal dar daugiau.

Kongrese mūsų tremtinių draugai nori tremtinių nenorintiems išleisti įrodyti, kad Amerikos visuomenė jų nori. O kas gali tremtinių daugiau norėti, jeigu ne jų pačių giminės, jų pačių kraujo žmonės! Taigi, kultūringieji tremtinių tautų žmonės Amerikoje ir yra prašomi pasisakyti už tremtinių išleidimą. Toks pasisakymas tremtiniams reikš pačią didžiausią pagalbą.

Butai ir darbai.

Dabar Amerikoje yra didelis butų trūkumas. Be to, imigracijos įstatymai nusako, kad įleistieji nebūtų Amerikos visuomenėi našta. Taigi, norint įstatymą pageidaujama linkme pravesti, Amerikos Kongresui reikia užtikrinimo,



NAUJIENOS-ACME Telefonas Buves marinas Gilbert Berggren Chicago's policijos stotyje pasirašo prisipažinimą, kad jisai vairavo automobilį, kuris užmušė 17 metų Joan Sweeney.

kad:

1. ŽINOTŲ, KUR TREMTINIAI GALĖS GYVENTI ir
2. KĄ JIE GALĖS AMERIKOJE VEIKTI.

Tremtinių atvežimu susidomėjusios tiek valdžios, tiek privačios įstaigos ta kryptim jau yra nuveikusios ir tebeveikia. Būt dabar reikia ir daugiau visuomenės paramos.

BALF, kaip ir NCRC, išleido tūkstančius "QUESTIONAIRES" apklausinėjamųjų blankų, kuriais ir prašome ko greičiausiai išpildyti ir gražinti BALF centrui.

Atvykusiems tremtiniams nebus progos visiems pas lietuvius apsigyventi. Jiems teks apsisoti ir pas kitų tautų ir tikiųjų žmones. Bet kiekviena tautybė ir kiekvienos tautybės žmonės pageidauja saviesiems pirmoje eilėje pagelbėti. IR MUMS, KAIP LIETUVIAMS, SVARBU, KAD KO DAUGIAUSIA LIETUVIŲ PAS LIETUVIUS APSISTOTŲ. Tuo Amerikos Kongresui įrodyti mes gyvą tremtinių susirūpinimą. Iš kitos pusės, atvykstantiems tremtiniams bus maloniau pas saviškius apsisoti. Iš to laimės: lietuvių parapijos, draugijos, spauda, radijo vedėjai, biznieriiai, mokyklos ir visas lietuvių judėjimas. Iš to laimės jau Amerikoje esą buvę tremtiniai.

Keno nors nusivylimas vienu kitu tremtiniu neturėtų užkirsti kelio tūkstančiams, kurie gali vieno klaidas kelerio-pai atitaisyti. Kiekvienas lietuvis gali pagelbėti. Išpildykite ko daugiausia blankų ir jas siųskite į BALF Centrą. Kiekvienas visuomenės veikėjas, kiekviena draugija, kiekvienas lietuvis, seniai ar tik dar atvykęs, teispareigoja šia proga pasinaudoti — paskleisti ir išpildyti ko daugiausia blankų. Tuo pagelbės tremtiniams ir Amerikai. Bus atliktas kilnus, krikščioniškas artimo meilės ir kilnios širdies darbas. Atliksite modernių laikų knygnešio pareigą — stiprinsite lietuvių dvasią ir kūną. Neišsikabinėkite vietos stoka, nepatogumais, galimu atvykusiųjų nepasitenkinimu Amerika. Ypač lietuviui ūkininkai dabar turi progą atlikti svarbiausią rolę — išgelbėti beviltį lietuvių tremtinių.

Jiems niekad istorijoje nebuvo tokios geros progos, kaip dabar.

Jūsų parama bus giliai įvertinta. Išpildytąsias blankas siųskite arba naujų blankų reikalaukite.

UNITED LITHUANIAN RELIEF OF AMERICA, INC., IMMIGRATION DEPARTMENT, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. Tel. EV-7-1422; EV 7-1423.

P. S. Kiekvienas šio atsiūkimo skaitytojas yra prašomas su juo turiniu supažindinti, kiek galima, daugiau asmenų. Nuo tamstos skubaus pasidarbavimo pareis žymia dalimi, ar galime susilaukti tokio įstatymo, kuris leistų ko didžiausiam lietuvių tremtinių skaičiui įvažiuoti į Ameriką.

KORESPONDENCIJOS

Pittsburgh, Pa

ĮSPŪDŽIAI IS KUOPOS SUSIRINKIMO.

Pasitaikė proga dalyvauti Pittsburgho didžiulės SLA kuopos mitinge. Mitingas buvo svarbus, nes buvo centro Pildomosios tarybos bei delegatų į Seimą rinkimai. Nors kuopa turi daug narių, bet į tokį svarbų susirinkimą atvyko koks trečdalis ar mažiau. Ir atvyko daugiausia raudonųjų suaugtuoti. Kuopos finansų sekretorė irgi pasitaravo Stalino garbintojams, vedama bizniškais sumetimais palankių jiems agitacijai.

Reikia pasakyti, kad narių politinis subrendimas yra labai menkas, todėl jie lengvai ir pasiduoda mulkinami. Jiems atrodo, kad visi lietuviai yra vienodi. Tokius nesupratėlius raudoniesiems yra labai lengva suvaryti į savo gardą.

Tos kuopos nariams yra tiesiog gėda, kad jie daugumą balsų atidavė tiems kandidatams, kurie garbina Staliną. Man iš šalies žiūrint atrodo, kad tai didelis kuopos pirminko apsilėidimas. Mes juk gyvename laisvoje šalyje, todėl pirminkas turėtų pasirūpinti, kad nariai būtų tinkamai supažindinti su kandidatuojančiais į Pildomąją Tarybą asmenimis. Nariai privalėtų žinoti, kad kai kurie kandidatai sužiniai ar nesužiniai tarnauja svetimos valstybės interesams.

Šiandien visi lietuviai yra nusistatę prieš tautos išgamas ir kruvinąją Stalino diktatūrą. Su išgamos bendrauti ir jiems pataikauti yra tiesiog gėda. Bet kai kurie tipai vis dar bando būti geri ir "musiškiams ir jusiškiams". Kaip tas priežodis sako, jie su viena ranka užsimoja, o su kita glosto. Toks šunuodegavimas tikrai negali būti pateisintas. —SLA narė.

—E. K. Šiurmantienė, ALSD Sąjogos 6-tos kuopos sekretorė.

Pittsburgh, Pa.

ALSJ SĄJUNGOS 6-tos KUOPOS SUSIRINKIMAS.

ALSJ Sąjungos 6-tos kuopos susirinkimas įvyko balandžio 4 d. Susirinkimą atidarė kuopos pirminkas J. Shuopis. Buvo aptarta daug svarbių organizacijos reikalų ir išklaušytas rengimų komisijos reportas. Pasirodė, kad kortų vakarėlis kuopai davė \$50.00 pelno. Buvo perskaitytas iš Centro sekretoriaus J. Buivudo gautas laiškas. Sekretorius ragina šelpiti tremtinius studentus Vokietijoje ir kviečia išrinkti delegatus į ALSJ Sąjungos suvažiavimą, kuris įvyks birželio 20 d. So. Bostone.

Kuopos susirinkimas nutarė pasiųsti penkiems studentams po maisto pakietuką. Iš Centro paskirtiems studentams pakietukai siunčiami antru kartą. Iš kuopos paaukota \$35.00. Kuopa delegatams į suvažiavimą išrinko V. J. Količienę ir J. V. Stilsoną. Iš kuopos išdo paskirta \$10.00 ALSJ Sąjungos seimui pasveikinti.

Tariu širdingiausiai ačiū ALSJ Sąjungos 6-os kuopos draugams už atjautimą manęs liudėsio valandoje bei prisijungimą gyvų gėlių. Dėkinga esu ir visiems tiems, kurie dalyvavo mano mirusio vyro Kazio Šiurmaičio laidotuvėse.

—E. K. Šiurmantienė, ALSD Sąjogos 6-tos kuopos sekretorė.

Imonės Mažiau Teršia Michigan Ežero Vandenį

Hammond ir Gary sanitarijų distriktų pareigūnai Carl B. Carpenter ir W. W. Matthews raportavo Western Society of Engineers, kad Calumet srityje, Chicago's apylinkėse, imonės žymiai mažiau teršia Michigan ežero vandenį. Kalbamos imonės vykdo pro-

Laiškas iš Vokietijos

Laišką gavo Povilas ir Elzbieta Katinai, 8543 Givins Court, Chicago 20, Ill.

(Ištraukos)

Gerbiami tautiečiai: Pirmiausia sveikinu su šv. Velykomis ir gražiu pavasariu, linkiu daug sveikatos ir geros laimės. Dėkoju už laikraščius ir dovaną, kurią radau laikraščiuose. Šita dovanėlė bus man prisiminimu.

Dabar norėčiau paklausti, ar gaunate Jūs iš manęs laikraščius. Parašysiu keletą žodžių apie tremtinius. Pradžio šiais metais daugiau vežti į užjūrį ir šiaip į kitus kraštus. Žinoma, apie mus sergančius nereikia nė klausyti kad kur vežti, mums siūloma grįžti į kili-mo vietas, bet ir ten nelaukia mūsų. Žinoma, rusams Sibire vietos užtenka ir negalintiems dirbti kapų kasti nereikia, ba jie kruvas lavonų sudegina, taigi jiems nesunku ir mus paminti.

Bet aš manau, kad ir mums sergantiems nebus prievartos grįžti į tą šuns staugiamą rojų. Mano sveikatos stovis eina poval geryn. Turiu Jums širdingai padėkoti, kad padedate man sveikatą atgriebti. Liga reikalauja geresnio maisto ir ramybės, o vaistų jai nėra.

Baigdamas rašyti dar kartą dėkoju už dovanas.

gramą srutams pašalinti. Kai kurios imonės šiuo reikalu per-tvarkymus pilniau atliko, kitos mažiau, bet šįmet ir 1940 metais įvairių imonių programos bus jau įvykdytos.

Illinois Universiteto Knygnas Didelis

Robert B. Brown, Illinois Universiteto knygnos direktorius, sako, kad tas knygnas yra vienas didžiausių tarp universitetų knygnų pasauly.

Iš Amerikos universitetų jį pralenkia knygnų skaičium tik Harvardo ir Yale universitetų knygnai, ir iš viso tik šeši universitetų knygnai pasauly pralenkia jį knygnų skaičium.

VISION 2650 W. Division Stebuklai Motinos Cabrini "CITIZEN SAINT" Dar pridėdant Vatikano CHORA Pagaminta per RKO Studios, Carla Dare. Atsiveskite ir vaikus! "Pradedant šiandien".

ZELVIS & SON

GENERAL BUILDING CONTRACTORS

Statom naujus namus ir taisom senus. Štoram frontus, mūrų, cemento ir karpenerio darbus. Taisom stagus ir apkalam sadingais. Apkainuojam ugnies nuostolius. Darbas garantuotas.

5744 So. Union Ave. NORMAL 0060.

SEND, Inc.

304 West 63rd Street CHICAGO 21, ILL. Tel. ENGLEWOOD 5028

SEND PRIMA

MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS I VISAS VOKIETIJOS IR AUSTRIJOS ZONAS ANGLIJA, PRANCUZIJA, ITALIJA, OLANDIJA, BELGIJA, SVEICARIJA, LENKIJA, CZEKOSLOVAKIJA, JUGOSLAVIJA.

Maisto siuntinėliai APDRAUSTI draudimo firmose, pristatymas GARANTUOJAMAS. Nesuradus adreso—pinigai gražinami. Pakely dingęs siuntinys pakeičiamas kitu.

PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 DIENOS! I VISUS KRASTUS! Geriausi eksportiniai produktai. Pristatymas vykdomas iš sandėlių Europoje.

Siunčiant money order, čekį ar kt. mok. priemonę, tiksliai nurodykite gavėjo adresą ir užsakymų siuntinių tipą numerius. Galima užsakyti keli pakietėliai tam pačiam gavėjui.

No. 1 2 sv. taukų, kiaulinių. 2 sv. bekono. \$8.00 2 sv. salami desros 2 sv. kenuotos jautienos 1 sv. pieno miltelių.

No. 2 2 sv. bekono 2 sv. kenuotos jautienos 2 sv. pietų Afrik. apels. \$6.00 marmelado 1 sv. cukraus 1 sv. kavos pupelių 1 sv. šokolado, blocks

No. 3 2 sv. kiaulinių taukų 2 sv. bekono \$6.50 2 sv. cukraus 2 sv. aukšč. rieb. sūrio 1 sv. kavos pupelių.

No. 4 \$2.95 9 SVARAI CUKRAUS

No. 5 \$4.98 9 SV. KAVOS Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus \$4.00 4,5 sv. kavos pupelių

No. 7 200 Chesterfield cigarečių \$2.00 (išskiriant Vok. ir Italija)

No. 8 16 sv. sūdytų silkų stati- \$5.95 nėlė (Tik į Vokietija)

No. 9 10 sv. kvietinių miltų \$2.85 4 unc. kepimo miltelių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!! 2 sv. kenuotos sviesto

No. 10 2 sv. bekono \$7.95 2 sv. kiaulinių taukų 1 sv. šokolado, blocks 1 sv. cukraus 1 sv. kavos pupelių.

Cia nurodytose kainose įskaitytos persiuntimo, draudimo ir kitos išlaidos.

Apskirai tariamės su draugjomis, komitetais ir gyvenamais asmenimis dėl didesnių užsakymų.

Nedelsdami šiandien pasiųskite savo giminiams, draugams siuntinėlį!

SOPHIE BARCUS

RYTINĖ RADIO VALANDA

— IS STOTIES — W.G.E.S.

Kasdien nuo 8:45 val. ryto iki 9:15 val. ryto. Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 Pirmadieniais taipgi 7 val. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias, muziką ir kitus įdomius pranešimus.

Gas on Stomach

Relieved in 5 minutes or double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocating gas, sour stomach and heartburn, doctors usually prescribe the fast-acting medicine known for symptomatic relief—medicines like those in Bell's Gas Tablets. No laxative. Bell's Gas brings comfort in a fifty or double your money back on return of bottle to us. 25c at all drugists.

APSIMOKA TAUPYTI IR SKOLINTI VAIGIOJUS VUETJOJ

Turtas virš \$21,000,000.00
Atsargos fondas virš \$1,700,000.00

Under U. S. Government supervision.
Narys Federal Savings and Loan Insurance Corporation.



Standard Federal Savings
and LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
JUSTIN MACKIEWICH, Pres. and Mgr.
4192 Archer Avenue Tel. VIRginia 1141

Išdirbame Geriausius Seklyčioms Setus

Turime didelį pasirinkimą su plieniniais diržais SEKLYČIOMS SETU.

Teikiama garantuota medžiaga ir darbas už labai prieinamas kainas.

JOE KAZIK-KAZIKAITIS, Sav.

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
4140 Archer Avenue. Phone Lafayette 3516.



Finansuokite savo namus pagal modernišką planą.—Mes duosime morgičius ilgam laikui mažais mėnesiniais numokėjimais.

Už indėlius mokame 3% dividendų.

UNIVERSAL Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317

Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance Corporation

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.



TIKRAI Bus Didelis Įvykis

prašyk **Seagram's** ir būk **TIKRAS** ... Prieš karine rūšimi

SEAGRAM'S 7 CROWN, BLENDED WHISKEY. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corporation, Chrysler Building, New York

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANAL 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
\$6.00 per year in Canada	
\$8.00 per year outside of Chicago	
\$8.00 per year in Chicago	
10¢ per copy.	
Užsakymo kaina:	
Užsakymo — paštu:	
Metams \$8.00	
Pusei metų 4.00	
Trims mėnesiams 2.00	
Dviem mėnesiams 1.50	
Vienam mėnesiui .75	
Chicagoje per išsiuntinėjus:	
Viena kopija 4c	
Savaitei 18c	
Mėnesiui 75c	
Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:	
Metams \$8.00	
Pusei metų 4.00	
Trims mėnesiams 2.00	
Dviem mėnesiams 1.25	
Vienam mėnesiui .75	
Užsienio:	
Metams \$10.00	
Pusei metų 5.50	
Trims mėnesiams 3.00	
Naujienos eina kadrien išskiriamą sekmdienius, Leidžiama Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500	
Pilingus reikia siųsti Money Orderiu kartu su užsakymu.	

Kas Kėsinosi Nužudyti Reutherį?

Užvakar vakare bemaž nebuvo užmuštas savo rezidencijoje Detroito Automobilų Darbininkų Unijos prezidentas, Walter P. Reuther. Kas jį kėsinosi nužudyti?

Veikliausia, komunistai arba jų pasamdyti gėngstariai, nes kitokių priešų Reuther neturėjo, o komunistai jo baisiai neapkenčia. Jisai išplėšė jiems iš nagų stambiausias Amerikoje darbininkų unijos vadovybę. Pas komunistus yra paprastas dalykas „likviduoti“ priešą, kuriuo jie neįstengia nugalėti atviroje kovoje.

Detroito policija ir federaliniai teisingumo organai turi pasirūpinti, kad piktadariai būtų sugauti ir nubausti.

Žurkės Bėga iš Skėstancio Laivo

Komunistams prakišus rinkimus Italijoje, „Liaudies Frontas“ pradėjo irti. Nenni'o „kairiųjų socialistų“ organas „Avanti“ jau reiškia abejonę, ar nebuvo klaida (!) jiems eiti išvien su maskviniais.

Kai kurie Nenni'o partijos šulai šaukia „kairiųjų socialistų“ konferencija pasitarti dėl partijos nepriklausomybės atsteigimo. Kaip konferencijos sumanytojai, pasirašė laišką buvusias Italijos vidaus reikalų ministeris Giuseppe Romita ir penki kiti „socialistiški“ bendrakaičiai.

Jeigu Pietro Nenni ir toliau sėbraus su komunistais, tai iš jo partijos pabėgs visi sveikesnieji elementai. Bet jisai yra suktaš politinis biznieriuis. Pamatęs, kad jam gresia nemaloni perspektyva palikti be „armijos“, jisai mėginys pakeisti savo „nustatymą“ ir ieškoti kontakto su Saragato vadovaujama judėjimu.

Demokratiniai Socialistai

Demokratiniai Italijos socialistai, kuriems vadovauja vice-premjeras Giuseppe Saragato, gavo 7 nuosimčius (apie 1,350,000) balsų parlamento rinkimuose. Tai nedaug, palyginti su komunistų ir bendrakaičių bloku, kuris surinko virš 30% balsų. Tačiau tie už Saragato partiją paduotieji balsai reiškia gryną nuostolį Italijos demokratijos priešams.

Steigiamoji seimo rinkimuose už komunistus ir jų talkininkus balsavo 39.7. Jie buvo stipriausia grupė seime, ir jeigu šiuose rinkimuose jie būtų sugebėję padidinti savo atstovybę, tai parlamentinė valdžios sistema Italijoje būtų buvusi suparalyžiuta.

Demokratiniai socialistai stoji į šiuos rinkimus, neturėdami nei organizacijos, nei spaudos, nei pinigų. Tik apie metai laiko, kai jie yra atskilę nuo „officialios“ socialistų partijos. Pereitą rudenį, kai Antverpene įvyko tarptautinė Europos socialistų konferencija, tai būtų darbičiai mesutiko Saragato partijos kviešti; jos atstovams atvykus į Antverpeną, Harold Laski balsavo prieš jų priėmimą. O Pietro Nenni buvo pakviestas ir dalyvavo sprendžiamuoju balsu!

Tik neseniai įvykusioje Londono konferencijoje padėtis pakitėjo. Demokratiniai Italijos socialistai buvo pripažinti, tuo tarpu kai Nenni'o partijos atstovai, gavę konferencijos papeikimą už bendradarbiavimą su komunistais, išsinešė. Jeigu Britų Darbo partija būtų berit keliais mėnesiais anksčiau atitaisiusi tą „kūlalybę“, kurią Laski padarė demokratiniams Italijos socialistams, tai pastariesiems būtų buvę daug lengviau kovoti prieš bolševikų bendrakaičius.

Irimas Nenni'o partijoje, kuris prasidėjo dabar, būtų pasireiškęs jau rinkimų kampanijos metu. Saragato, Lombardo ir jų draugai neturėjo pakankamai laiko pakreipti savo pusėn didesnių darbininkų masių. Bet jų pastangos vistiek prisidėjo prie to, kad Maskvos frontas tapo sumuštas.

Chiang Išrinktas Kinijos Prezidentu

Pirmasis žmonių išrinktas Kinijos seimas išrinko to milžiniško krašto prezidentu Chiang Kai-sheką, kuris nuo 1928 m. stovėjo Kinijos tautinės vyriausybės prieškalyje. Už jį seime buvo paduota 2,430 balsų, o už kitą kandidatą — 269.

Pagal naują Kinijos konstituciją prezidentas yra renkamas 6 metams. Kadangi kraštui tenka kariauti su Rusijos remiamais komunistais, tai, kol ši „tautos karižė“ nepraeis, seimas suteikė prezidentui nepaprastus įgaliojimus. Chiang bus, taip sakant, „konstitucinis diktatorius.“

PENKI BALTGUDŽIAI ŪKININKAI NUVYKO Į SOVIETŲ SAJUNGĄ

ŪKININKO LAISKAS

(Prieš Antrąjį Pasaulio Karą, kada vakarinė Baltgudijos dalis dar buvo valdoma lenkų, penki baltgudžiai ūkininkai, Lenkijos piliečiai, prisiklausė kalbų apie darbo žmonių laimę Sovietų Sąjungoje, nutarė tenai keliauti ir apsigyventi. Jie perėjo sieną ir buvo pasitikti „darbininkų krašte“ visai netikėtu jiems būdu. Praėjus 10 metų, vienas tų ūkininkų, Nikolai, aprašė savo patyrimus laiške savo dėdei. Laiškas buvo perspausdintas New Yorko laikraštyje „Novoje Ruskoje Slovo“ šių metų balandžio 14 d. Žemiau dedame jo vertimą. — Redakcija.)

18.9.1947 (1947m. rugs. 18d.)
Sveikas didžiai gerbiamas Dėde!!!

Pirmasis žodžiais noriu prisistatyti, kad aš esu Nikolai, Jūsų sesers Agotos sūnus.

Brangus Dėde, patikėkite, kad neišmanau nuo ko pradėti rašyti, taip daug norėčiau parašyti, mes Jums Dėde būtų labai įdomu visa, kas atsitiko per tą laiką nuo 1938 m. Atrodo, kad tai buvo vakar, o štai jau 10 metų. Pradėsiu nuo pradžios, t. y. nuo 1938 m.

Kaip žinoma, pas mus tamsioje masėje, „Komunistų Partijos“ mestas grūdas ėmė išsikerooti. Jaunosios galvos pradėjo galvoti didelę idėją, pradėjo tikėti akiai ir ką tai nesuprantamo, įsivaizduodami, kad SSSR tai vienintelė šalis, kur darbininkų klasė gyvena kaip geriausiai mėska, kur žmonių laisvė, kur nebėra „ponų“, dvarininkų ir kitų viršininkų, kur nėra kalėjimų (nes jų nereikia), kada žmonės gyvena paliečiai), kur visi lygūs ir kur žydi žmonių gyvenimas.

Ir daug daug kitokių įsivaizdavimų buvo biednuomenėje. Nes tikėjo net tie, kurie gyveno gerai.

Ir ką gi, reikia pabandyti. O daug tokių „dumių“ labai daug, ne tik tai mes penki (5).

„Ak, koks malonus oras ir mečiauame, jokio nuovargio, kojomis pasidarė lengva, o širdys pradžiugo, nes esame Sovietų Sąjungoje.“ Mus stūmė, už pusvalandžio pristatė į pasienio sargybą, atėmė visus dokumentus, taip pat fotografijas ir t.t.

Tarp savęs kalbamės „taip reikia, jie turi žinoti kas mes?“ Pasidinau ir kalėjimą. Tardymas po tardymo. „Ar mes ką slėpėme? viską smulkiai išpasakojome ir ką galėjome daugiau pasakyti? O „NKVD“ (Liaudies Vidaus Reikalų Komisarjatas) me „zioplys.“ jam nėra kas veikti, tai „prispausime Ežio ranka“ (Laiške pasakytą „Ežovoi rukov“); Ežov tada buvo NKVD viršininkas. — „N.“ (Red.), kuris paskui taip pat buvo pastatytas prie sienos.

Ir pradėjo mus kaltinti. Atgabeno mus į Minską į „NKVD“ kalėjimą į „Specialų kompius“, kur sėdi „dideli Sovietų Sąjungos priešai“ (told, kaip ir mano draugai). Pašaukė tardyti. Aš klausiu tardytoją, ką turiu sakyti pilietiški viršininkai? „Pradėk nuo pradžios.“ Taigi pradėjau nuo pradžios. Gimiau 1918 m. kaime (kaime vardas išleistas, kad nemiksentų lais-ko autoritais giminiams. — „N.“ Red.) ir t.t. Visą pasakiau smulkmeniškai nuo A iki Z, iki pat sušimimo valandos. Kalbėjau „viršininkai tardytojai“ lo-kiškas dvi (2) valandas. Kai pabaigiau ir sakau, tai visa ką aš žinau apie save ir kitus. Viršininkas: „Taip, mes visa tai gerai žinome, dabar sakyk, kas jus atsiuntė? kokiu tikslu, pas ką? kokioje politinėje organizacijoje buvai? kiek metų dirbai Lenkų valdžiai slapčiomis? Kokios žalos norėjote padaryti Sovietų Sąjungai? Jus atsiuntė lenkų žvalgyba, jūs norėjote ardyti Sovietų Sąjungą! ir t.t. ir t.t.

Jūs tikėkite Brangus Dėde, kad mano lūnas darėsi tai karštas, tai šaltas. Neturėjau žodžių atsakyti ir tokį kaltinimą. Tai ką? „Ar prisipažįsti kad esi

šnipas?“ Ne, pilietiški viršininkai, aš doras žmogus Sovietų Sąjungai. „O mes tokių dorųjų daug užkasėme.“ „Kalbėk! jeigu nesakysi, kad jus atsiuntė žvalgyba, mušime ir priversime pasakyti taip, kai mums reikia!“ Jeigu pil. viršininkas laiko mane kaltu, tai prašome mušti, o dar geriau sunaikinti, tik aš višada būsiu doras. „Jūs durnius e... mat, jūs pasakysite kas mums reikia. Kokia šita siena?“ Aš sakau balta. „Taigi siena balta, o aš sakysiu, kad siena juoda, ir jūs turėsite pasakyti, kad juoda.“ Pilietiški viršininkai, kaip aš galiu sakyti, kad aš „šnipas“ ir t.t. kai aš nesijaučiu esąs „šnipas“, aš negaliu kaltinti save melagingai.

Supylė Viršininkas iš pavardės Choliovko, išsimeč gumingę lazlą ir klausia „kas čia?“ Atsakau guma. „Štai ji privers jus pasakyti kas mums reikia“ ir leidžia man tą gumą į burną. „Imk, grauzk!“, pačmiau danti- mis ir laikau. „Šlūpi? Ot, guma išlaikys, o jūs nieku būdu. Ir stovėdamas pas lenkski ėmė mušti per (smukį) veidą guma. Pirmą ir antrą smūgį gindėjau, o toliau neįėjau, kūnas pasidarė kaip medis. Numetė gumą ir sugniaužė abidvi kumščias ir man į pilvą, aš atsimušiau į duris, durys atsidarė ir aš pargriuavau konditorijoje.

Pašaukė dar tris tardytojus (a) Levą, (b) Leving, (c) Aficą (tris žydus), o jis buvo ketvirtas Choliovka (ukrainietis).

Na, tada prasidėjo, ėmė mušti per pėdas, o paskui visur, kojomis, keldute, kumščiomis. Ir kai aš gulėjau ant grindų, vienas užsoko ant krūtinių ir pradėjo trypti, o paskui ant gerklės. Aš apalpaui; atsipeikėjau visas aplietas šaltu vandeniu. Nuvedė mane kaip „poną“ (už rankų pėme) į karcerį, kur negalima buvo sėdėti ir net paliešti sieną. Šalta, basas, išrengtas, alkanas, sumuštas, vos tik gyvas.

Po pusvalandžio vėl šaukia tardyti, o tikrai sakant išniekinti, ir vėl pradėjo mušti. Pradėjo keldute tik viena koja ir ką gi? ėmė ir pasidomiu pastur-galį ant tos vienos kojos. Tai buvo baisiausia iš visų kančių, visas pasidariau šlapias nro prakaito ir vandens. Liepė daryti „fyziinę kultūrą.“ „Pritūpsi 50 kartų, tai nemušime, o jeigu ne, tai katulus laužysime.“ Ir ką gi 50 kartų pritūpiu, dar 50 kartų — ir ką? Taip buvau palūgęs, kad vieno pritūpimo nebegalėjau padaryti. Neduoda miegoti — viena parą, antrą, trečią. Tardymai, pasityčiojimai. Trečią dieną mano kojos ėmė darytis kaip stiklinės (tin- tinių), ketvirtą dieną ėmiau netekti atminties, o paskui visai ding- gvo atmintis. Nebežinojau, kur esu ir kas darosi su manim. Ir taip kalinko 12 dienų ir 12 nak- tų.

Mane mušė, bet aš nieko ne- jaučiau. Gulėjau ant asfalto grindų be jaismo ir atminties, nurengtas. Kai atvedė kalėjimo „gydytoją“, jisai pasakė, kad „reikia jam duoti truputį paslė- sėti.“

Nežinau kaip ilgai aš gulėjau, bet kai pabudau, buvau visas kruvinas. Ėmiau gursiai verkti. Pajutau prieš save gyvenimo pabaigą. Ėmė mane į bendrąjį „kamerą“, kad likti matyti ką daro. Vienas žmogus rusas priėjo prie manęs ir pradėjo man kalbėti: „Mes visi žuvę ir

nebematysime gyvenimo, pasakyk jiems ko jie reikalauja, te- gu užmuša (sušauda), kam kan- kintis; sako „šnipas“, ot ir sakyk kad „šnipas.“ Mes visi tokie pat musikaltėliai ir mūsų visų vie- nodas likimas.“ Išsaulkė ir vėl kalinkina, kaulus laužo. Tada nutariau pasakyti tai, ko jie no- rti. „Atsiuntė žvalgyba?“ atsiun- tē. „Ir ėjote pas savo brolių Se- mioną, kuris tannauja žvalgy- boje?“ ėjau. „Norėjote paklen- ki Sovietų Sąjungai?“ norėjau. „Jūs turite dėdę Martingą S-ko Amerikoje?“ turiau. „Jisai pri- klauso fašistiskai partijai?“ pri- klauso. „Jūs norėjote perduoti jam sekretą?“ norėjau. „Jūs tur- jote atsiųsti slaptaš popieras iš Amerikos?“ turėjo. „Jūs tu- rėjo sutikti nepažįstamas žmo- gus Maskvoje?“ turėjo. „Jūs norėjote grįžti atgal?“ norėjau.

Žodžiu, kas tai nesuprantamo žmonėms, kurie nepažįsta So- vietų Sąjungos ir raudonosios diktatūros valdžios. Tur būt, Dėdė mano laiškas nustebins. Bet noriu pabrėžti, kad tai ma- žas % to, ką galėčiau papasa- koti žodžiu. Tai fikroji tiesa ir prašat fikėti Brangus Dėde. Tai tokia pat tikra tiesa, kaip ta, kad aš myliu savo Brangią- jį Motiną.

Nutėisė mus (5) penkis Mins- ke uždaramis durimis kiekvie- no po 15 metų kalėti B.T.B.O. B.O. Dar tebeturiu „teismo sprendimą“ ir saugosiu jį, kol būsiau gyvas. Brangus Dėde, ne- manyk, kad tik mums penkiems taip buvo, ne; 1938 metais bu- vo 36 milijonai kalinių Sovietų Sąjungoje.

Visa Sovietų Sąjunga apse- ta koncentracijos stovyklomis. So- vietų Sąjunga daugelį net su- prantama ir jie mano, kad iš tiesų darbininkų klasė gyvena gerai. Ne. Sov. Sąjungoje nėra laisvės, žmonės įbauginai, tiktai „NKVD“ turi laisvę daryti kas jam patinka su nelaimingais žmonėmis. „NKVD“ rankose gyvybė ir mirtis milijonus ver- gu. „NKVD“ daro tai, ką Vo- kietijoje darė Hitlerio „S.S.“, ir dar „NKVD“ atlieka tai geriau. Sovietų Sąjunga tai didelė „panšėina“ (ponų viešpatystė), kur darbo žmonės nieko nereiš- kia.

Darbininkų klasė labai slariaudžiama. Nėra kitos šalies, kur taip kančiasis liaudis.

Brangus mano Dėde, aš labai gerai pažinau Sov. Sąjungą. Proletarinę valdžią. Neigai bu- vau Sov. Sąjungoje, nuo 1938 metų iki 1942 metų, su viršum 4 metus. Gerai išbandžiau. Nu- vaziauvau iš Minsko į Archan- gelską, iš Archangelsko — Sa- ratov, Kybyskėv, Gorki, Aktiu- binsk, Taškent, Krasnovodsk ir daug kitų miestų. Gyvenau tarp rusų. Brangus Dėde, aš manau užteks. Siunciu karštas sveiki- nimus Dėdei, Tetai Viktorijai, Stepanui ir visiems kitiems. Prašau brangus Dėde greitai at- sakyti, jeigu kas neaišku, pra- šiau klausiti, o aš visada mielai noru atsakysiu. Nikolai

J. Valstybės atmetė Tito protestą

WASHINGTON, D. C., bal. 21 d. — Tito ambasadorius Was- shingtone įteikė valstybės de- partamentui protestą dėl sena- toriaus Styles Bridges pareiš- kimų apie reikalą kovoti prieš komunistus kitoje geležinės už- dangos pusėje.

Kosanovič norėjo, kad valsty- bės departamentas pasiaiskintų dėl senatoriaus pareiškimų.

Robert Lovett atsakė, kad J.V. valdžia neranda jokio rei- kalo aiškintis Tito ambasado- riui.

„NAUJIENAS“ SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONES: DARBINI- NINKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLI- NINKAI. JE ŽINO, KAD NAU- JENOS PADUODA TEISIN- GAUSIAS ŽINIAS IR GE- RIAUSIUS RASTUS.

LIETUVIAI KOVOJE DĖL ŽYDŲ LAISVĖS

Rašo JUOZAS ŠALNA

(Tęsinys)

Slaptosios antinacinės rezis- tencijos lietuvių organizacijos pradėjo rūpintis žydų reikalais ir vystė jų gelbėjimo akciją. Buvo nuolat daromi žygiai ka- talikų dvasiškoje vyresnybėje, kad būtų panaudota žydų slėpi- mu vienuolymai ir kitos bažny- tinės patalpos. Šios akcijos pa- sekoje ne vienas žydas liko iš- gelbėtas nuo baisiosios mirties. Susidarė ir palanki žydams opi- nija. Lietuviai užmiršo neigiamą žodį savo kaimynams žy- damis ir visur reikė jiems gi- lįg užuojautą. Žydai buvo pla- čiai slėpiami kaimuose ir dėl to ne mažą ūkininkų atsidūrė ka- lėjimuose ir baisesio Vokietijos koncentracijos stovyklose. Kau- no apskr., Vilkaviškų kaimo dvi ūkininkų šeimos buvo suimtos ir išvežtos gestapininkų nežino- ma kryptimi, Vilkaviškio aps. Būdečiųų kaime suimta ir iš- vežta keletas ūkininkų, Mari- jampolės apskr. taip pat. Dau- gumoje jų ūkiai taip pat buvo atimti ir perduoti vokiečiams.

Žydų paramos akcijai sustip- rinti buvo suorganizuotas pasi- matymas prof. Mykolo Biržiš- kos su atsakingu žydų visuo- menės veikėju advokatu Levu Garfunkeliu. Pasiimatymas įvy- ko slapta Kauno notaro B. Kontoroje. Smulkiai aptarti visi reikalai, bet kiekis to pasekmės buvo rašančiam šias eilutes ne- teko sužinoti. Pastangos ltvio daromos juo aktingiau išvysty- ti pagalbą žydams.

Be to buvo alymuotas ir už- sienis apie Lietuvos žydų naikini- mus. Slaptai šios žinios buvo perduodamos į Berlyną ir Stokholmą, o iš ten į visa pasaulį. Šios akcijos pasėkoje ad- vokatas Rapolas Škipitis už- mezgė reikalingą kontaktą su užsieniu ir pirmą pradžiai su- darė projektą apie 20 Lietuvos žydų visuomenės veikėjų išvykti iš Vokietijos užsieniu. Šis pa- siūlymas tuoj buvo perduotas Kauno žydų gethan per advoka- tą Aroną Makovskį minėtam advokatu Levu Garfunkeliu. Po kurio laiko buvo gautas iš- adv. L. Garfunkelio atsakymas: „Žydų visuomenės veikėjai tiešai iš gheho paskutiniai.“ Šitas at- sakymas buvo motyvuojamas tuo, kad vokiečiai sučiurpė 20 žydų grupę tuoj juos visus su- šaudys, o iš kitos pusės, 20 žy- dų visuomenės veikėjų jokiū būdu negali įleisti kelių tūk- sančių žydų tautos narių ghe- te; jie galį išėiti iš gheho tik pas- ketinai.

Plaćiai buvo išvystyta ir žydų vaikų gelbėjimo akcija, kuome- t iš anksto sužinota, kad SS šitokiam baisiam darbui rengia- si. Šis darbas davė gerų rezul- tatų.

2. Konkreti pagalba Lie- tuvos žydams

Iš pradžių žydų ghepose buvo labai sunku su draubžiais ir maistu. Plaćiai buvo renkama aukos ir maistas ir tiekiamas žydams. Vėliau ghepose maisto reikalai kiek apsitarkė. Daugu- ma žydų nesiskusdavo maisto stoka.

Kauno teisininkai nuolat rink- davo pinigų ir šelpdavo gheho esančius žydus teisminkus. Man- gerai žinoma, kad šia parama naudojos prof. Simanas Bie- liackinas, apygardos tardytojas Lurje, advokatai Viktoras Cim- skauskas ir Aronas Makovskis. Ypač sunkioje būklėje buvo adv. Viktoras Cimkauskas ir jis nuolat buvo šelpiamas. Su adv. Aronu Makausku buvo palaiko- mi nuolatiniai ryšiai. Jo dukte nuolat buvo išlaikoma ir slė- piama Kauno prekybininko J. K. Ji liko išgelbėta, nors abu tėvai žuvo. Kaune nuolat buvo privčiai slėpiami ir išlaikomi teisininkė Smuklerytė. Buvo re- miama ir jos draugė kito advo-

kato buvusioji sekretorė. Dar minėtus prekybininkas J. K. nuolat globojo ir rėmė dantų gydytoją O. G. Dr. K. Grinius taip pat ilgą laiką slėpė ir rė- mė vieną savo pažįstamą žydą. Vėlionis dr. J. Kriškėtinas iš- laikė ir visą laiką išslapstė kar- tu su savo šeima vieną žydaitę, kuri ir dabar gyva ir sveika. Ypač daug žydams gelbėjo ban- ko tarnautojas ir inž. S., kuris šiuo metu Amerikoje gyvena. Diplom. ek. J. A. net su savo gyvybės rizika išgelbėjo du žy- dų vaikus. Pats Gestapo gaudomas, kaip politinio rezistencinio centro veikėjas, slapstėsi ir slė- pė žydų vaikus. Daug asmeniškai aukojosi, kad kitus išgelbė- ti. Afliko garbingą žmonišką ir visuomenišką darbą.

Vėlionis Dr. Ladas Natkevi- čius nuolat palaikė ryšius su at- sakingais gheho žydų veikėjais, juos visai rėmė ir įspėdavo apie gresiančias nelaimes, nes jis ir vokiečių tarpe turėjo pa- tikimų pažįstamų gana aukštes- se pareigose.

Du Kauno advokatai vien už pavaišinimą žydaičių atsedėjo Pravienskių koncentracijos sto- vykloje po kšeletą mėnesių ir me- teko savo baldų ir kitokio tur- to. Tik dėka jų artimųjų pa- stangų pasisekė jiems išvengti žiauresnio likimo.

Vykstant žydų vaikų gelbėji- mo akcijai Kauno vaikų namuo- se buvo surinkta apie 50 žydų tautybės vaikų, daugiausiai na- šlaičių. Jie visi liko išgelbėti.

Man žinoma, kad pavieniai lietuvių pastangomis buvo išgel- bėti šie vaikai: mergaitė Gar- kuris abu tėvai liko gyvi ir da- lbar gyvena Palestinoje, merg. Ariva Itakė — abu tėvai gyvi ir gyvena Muenchene, mergaitė Bracha Atlas — abu tėvai gy- vena Muenchene, merg. Liuba Zilberg — abu tėvai žuvo, ją auginą giminiškai Zilberg, Land- sberga, Pupa Lifšic — motina žuvo, o tėvas gyvena Muenche- ne, Rūta Karnowski — abu tė- vai gyvi; motina Palestinoje, o tėvas—Muenchene, merg. Min- cė — tėvas mirė 1945 metais, o motina gyva, merg. Astra Lu- dwinowski — motina gyva, tė- vas žuvęs, merg. Debora Kalva- tiški — tėvas žuvo, motina gy- vena JAV-se, merg. Sara Weiss — tėvas gyvas, motinos likimas nežinomas, merg. Eta Levin — tėvai gyvi Muenchene, merg. Rūta Gajson — tėvas žuvęs, mo- tina gyvena Muenchene, merg. Fira Nementschik ir bern. Bo- nis Nementschik — tėvai gyvi St. Ottilien, merg. Diona Luf- winowska — tėvai žuvo, bern. Miki Bukanc — tėvas gyvas ir gyvena St. Ottilien, motina žu- vo, bern. Gringauz — tėvas ad- vokatas Gringauz gyvena JAV, motina žuvo, merg. Dalia Vi- lenčuk — tėvai gyvi, gyvena Oslo, Norvegijoje, bern. Daniel Gold — tėvas gyvena St. Ottili- en, motina žuvo, bern. Lurje ir jo brolis Lurje — tėvai gyve- na St. Ottilien, merg. Sulamit Lewi — tėvas senai miręs, mo- tina gyvena St. Ottilien, bern. Imanuel Grinberg — tėvai gy- vena Palestinoje. Šis sąrašas to- li gražu nepilnas. Dar daugbei žydų tėvų lietuvių didžiausia asmenišką riziką ir nenuilsta- momis pastangomis buvo grą- žinta kas gyvenimo brangiausia — nuosavi jų vaikai. Šį sąrašą tikrai galės gausiai papildyti pa- siaukojusieji žmoniškumui lie- tuviai ir jiems dėkingi žydai.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR KITUS RAGINKITE SKAITYTI „NAUJIENAS“

„NAUJIENOS“ YRA JŲSU GERIAUSIAS DRAUGAS — UŽSIRASYKITE JAS

CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

SKERDYKLU STREIKO KRIZĖ DAROSI ŽIAURESNĖ

Pakaunių darbininkų unijos vadui Ralph Halsteinui nepavyko su skerdyklų kompanijomis susitaikyti praėjusios savaitės gale. Tai reiškia, kad taikos derybos dėl skerdyklų kompanijų užsispyrimo nutrūko.

Armour and Co. paskelbė, kad ji jau verbuojanti darbininkus ne-unijistus darbiui pakaunėse, taip pat atidaranti vartus visiems norintiems dirbti. Bet, kaip galima matyti, kompanijos propaganda paveikė tik tuos, kurie laikosi nuostolai nuo streiko, o ne C.I.O. unijos narius.

Armour and Co. atidarė vartus į savo įmones visą sekmadienį, tačiau niekas nebando įžengti į jas.

C.I.O. unijos vadai greitai įspėjo savo narius, kad nesiduoti kompanijos klaidinami ir nebandyti į darbą grįžti tol, kol unijos vadai nepaskelbs, kad unija galutinai laimėjo kovą su kompanijomis.

Šios savaitės pirmadienį nepaprastai daug ne tik pačių streikerių, bet ir jų pritarėjų apsupo visas skerdyklas. Kaip matėsi, ir policijos buvo iš anksto parūpinta streiko zonai net

daugiau, negu pirmą streiko savaitę.

Pirmą kartą nuo streiko pradžios įvyko streikerių su streiklaužiais susirėmimas. Streiklaužiai tai vienas, tai kitas buvo sužeisti, kurie bandė į skerdyklas įsiveržti. Tokios yra pasekmės kompanijos propagandos, kurios gali net prieš kraujo praliejimo prieti.

C.I.O. unijos vadinami aktyvistai savo susirinkimuose pripažino, kad reikia visiems unijos nariams vykdyti stipresnę discipliną, kad kiekvienas narys žinotų savo užduotį atlikti.

Dabar iš unijos narių išrenkama 15-20 asmenų, kad jie atkankytų tuos narius, kurie visai susirinkimuose nesirodo, ir patiktų narių padėti ir tt.

Town of Lake lietuvių kolonijoj jau keisti ženklai matosi. Kai kurie namai saugojami policijos dieną ir naktį. Man susidomėjus, su kaimynais teko pasikalbėti, kad ne tik stokjardus policija saugo, bet ir namus. Kaimynas paaiškino, kad tai yra "proteksinas". Taigi yra žmonių, kuriems tenka gyventi baimėje, kaip kikiškiui, kurs bijosi ir vėjo šlamėsio.

— Aleksandras A. Žalypis.

UŽMUŠĖ STREIKERĮ PRIE MULO ĮMONĖS

SMERKIA POLICIJĄ, RENGĖSI PROTESTUOTI MĖRUI KENNELLY

Praėjusį antradienį, balandžio 20-tą, streikeris pikietuotojas žuvo prie Armour kompanijos mulo įmonės adresu 1335 W. 31st street. Jisai buvo Santo Cicardo, 38 metų, 1065 Milwaukee avenue.

Į įmonės kiemą važiuo trokas treileris. Cicardo užsoko ant jo laipto (running board), kai mašina važiuo pro vartus, ir nuo laipto nuvirto po ratais.

Streiko vedėjas Herbert March sako, kad tas pikietuotojas žuvo dėl mėsos trasto godumo ir dėl to, kad Chicago policijos darbo padalinys padėdas kompanijoms streiką lauzyti.

Unija, trečiadienio pranešimas sakė, planuoja laikyti žuvusio streikerio atminčiai masinį mitingą penktadienio vakare 8 valandą prie 47 gatvės ir Marshfield avenue.

Kiti du pikietai prie mulo įmonės buvo areštuoti. Jie yra kaltinami betvarkės kėlimu.

Pakaunių darbininkų unija ir kitos C.I.O. unijos Chicagoj sudarė komitetą. Jisai planuoja pareikšti mėrui Martin H. Kennelly protestą. Kaltinimas daromas, kad policijos darbo padalinys, vadovaujamas kapitono Barnes, padėdas Armour kompanijos trokams įvažiuoti į įmones.

Streikerio užmušimą policija aiškina taip: kai trokas važiuo pro vartus, keturi pikietuotojai užsoko ant jo laiptų; Cicardo apkabino vairuotojo pečius, šis nustūmė apkabinius, Cicardo nuvirto žemyn ir pateko po mašinos ratais. Unija gi teigia, kad trokas važiuodamas užgavo Cicardo ir permušė po ratais.

Namų Trukumas Chicagoj Aštrus

Per paskutinius aštuonis metus Chicagoj gyventojų skaičius padaugėjo 16 nuosimėjų. Miesto namų skaičius tiek nepadaugėjo. Chicago šiandien turi 100,000 šeimų daugiau, negu gyvenamų vienetų.

Miesto lušnos pasilieka kaip buvusios. Naujų namų statyboje Chicago yra atsilikusi nuo

New Yorko, Los Angeles ir Detroito. 400,000 veteranų, sako kai kurie klausimo studijuotojai, gyvena pavieniuose kambariuose, treileriuose ir kabinose. Dar kiti jų gyvena artimų giminių šeimose.

Statyba namų mieste toli gražu neina taip sparčiai, kaip turėtų eiti.

Užgyrė Pavarimą Samdinių Iš Darbo

1944 metais Pullman Standard Car Manufacturing Co. pildė valdžios kontraktus. Tai tais metais išėjo į streiką kai kurie kompanijos samdiniai, turėję prižiūrėtojų vietas.

Kompanija 57 tokius samdinius pašalino iš darbo. Pašalinieji apeliavo į atitinkamas valdžios įstaigas. Šiomis dienomis dėl tos bylos pareiškimą padarė National Labor Relations Board. Taryba pateisino samdinių iš darbo pašalinimą.

Pranašauja Stipresnes Automobilių Padangas

Šiomis dienomis Chicagoje laikoma American Chemical Society konferencija. Massachusetts Institute of Technology profesorius konferencijoje aiškino, kad automobilistai gali tikėtis stipresnių plastikinių padangų, negu dabar vartojamos natūralios gumos ar plastikinės padangos.

Kiaušinių Milteliai Padaryti Skanesni

Karo metais Amerikos kariams fronte buvo duodami kiaušinių milteliai maistui. Kariai dažnai skundėsi, kad valgyti tie milteliai esą visai netinkami.

Dabar pranešama, kad vartojant naują procesą kiaušinių miltams gaminti, tų miltų skonis pasitinka toks, koks yra kiaušinių skonis. Pagerintas taipgi po karo procesavimas įvairių sunkių, apelsinų ir kitokių vaisių.

A Keen-an Interest



ROBERT TAYLOR, being a bit early on the set at M-G-M, pauses to have a look at Keenan Wynn's motorcycle. Bob will be seen next in an unusual and exciting mystery picture, "High Wall," in which he is starred with Audrey Totter and Herbert Marshall.

Žuvo lietuvis darbe

BRIDGEPORTAS. — Stanislovas Biknius gyveno adresu 3535 So. Emerald Avenue. Dirbo jis Spencer-Kellog kompanijai adresu 2200 So. Lumber st.

Praėjusį antradienį, balandžio 20-tą, bevalant darbavietėje didelius tankus (kubilus), Stanislovas Biknius įgriuvo į vieną iš jų ir žuvo 11:45 val. priešpie.

Velionies kūnas pašarvotas Ridiko koplyčioje, 3354 South Halsted Street. Laidotuvės bus penktadienį, balandžio 21 d., 1:30 val. popiet iš koplyčios į Lietuvių Tautines Kapines.

Iš artimesnių velionies giminių liko Ciceroje brolis Kazimieras Biknius ir jo šeima.

Illinois Angliakasiai Sugrįžo Į Darbą

Trečiadienio vienas pranešimas sako, kad Illinois angliakasiai sugrįžo į darbą. Hugh White, valstijos angliakasių unijos prezidentas, pranešė angliakasiams, kad John Lewis prašo juos grįžti į darbą.

Angliakasiai Illinois valstijoje, sako kitas pranešimas trečiadienį, nepyksta ant valdžios, kad ji nubaudė John Lewisą. Jie jaučiasi įžeisti. Jie žino, kad Lewis yra piktas, kerštingas, užsispyrėlis, bet jis yra žmogus ir jie su Lewisu pasiliks.

Geležinkelių Paroda Atsidarys Liepos 20 Dieną

Chicagoje atsidarys geležinkelių paroda liepos 20 dieną, sako to projekto prezidentas Lenox R. Lohr.

Jos įrengimas kaštuos \$2,000,000. Parodos vieta bus pažėry tarp 20 ir 30 gatvių.

500 Streikerių Šeimų Gauna Pašalpą

Chicago Welfare Department komisyonierius Alvin E. Rose praneša, kad 500 streikuojančių skerdyklų darbininkų šeimų gauna iš miesto pašalpą. Skaičius prašančių pagalbos vis daugėja, sako komisyonierius Rose.

Mirė Auroros Mėras

Mirė Andrew J. Carter, miesto Aurora, Illinois valstijoje, mėras nuo 1941 metų. Jisai mirė sulaukęs 76 metų senumo.

„Birute“

The rehearsal last Friday was rather sparsely attended for some reason. It seems that the coming of spring and with its many activities has had its effect. Lets do better this Friday, and keep our director smiling.

However, the arrangements for our party which the girls are handling are making good progress. The date is April 25, 1948 and the time is 4:00 P. M. at Don Varnas American Legion Hall, so don't forget to see one of our members for tickets. This should be a particularly profitable venture for our patrons and patronesses, so do come up for a good time. Tickets will also be available at the door for late comers.

HEARD AND SEEN — The contributions for this section of the column are rather slim this week, and I would like to emphasize again that your correspondent would appreciate any tid-bits which should make this column. This information will receive my full attention, and add more interest to the affairs of BIRUTE and its membership. In the same vein the comments from any of our readers should be appreciated for suggestions and constructive criticism.

In conclusion, I am glad to announce that BIRUTE will again have its traditional moonlight picnic as in the years gone by. I don't believe I have to mention much about this coming affair as anyone that has been to one can tell of the many good times that have been had by all. The time and the date will be announced in the near future so watch for it. Until next we meet I remain,

Prašo Amerikos lietuvių pagalbos

Lietuvis tremtinis Vokietijoje prašo Amerikos lietuvių pagalbos — ypač maisto pakietelio. Giminių, ne draugų Amerikoje jis neturi, taigi neturi artimesnių žmonių, kurie galėtų jam pagelbėti.

Jeigu kas malonėtumėt šiuo reikalu atsilipti, tai adresas yra toks:

Vyt. Radzius, 13a Eichstatt, Rebdorf, Lithuanian Camp, Germany, U.S. Zone.

— Mrs. J. Masin.

Pirkite tose krautuvėse, kurio GARSINASI "NAUJIENOSE"

Socialdemokratų Susirinkimas Penktadieni

Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 4 kp. susirinkimas įvyks penktadienį, balandžio 23 d. 8 val. vakare, Naujienų name, 1739 So. Halsted St.

Prašome draugus į susirinkimą atvykti, nes turėsime išrinkti delegatus į Sąjungos suvažiavimą ir aptarti keletą kitų svarbių organizacijos reikalų. — Valdyba.

L U C susirinkimas

Pereitame mėnesiniame susirinkime Lietuvių Akademino Klubo nariai ir svečiai turėjo progos susipažinti su atominiiais tyrinėjimais Chicagose Universitete per filmą ir Elenos Skirmontaitės interpretaciją.

Sekantis įdomus susirinkimas įvyks sekmadienį, 3 p.m., International House (antras aukštas, Room A), 1414 East 59 street. Bus tarjamasi Joninių laužo organizavimo klausimu.

Po einamųjų reikalų advokatas Albinas Peters kalbės tema: "Balsavimas yra piliečio svarbiausia pareiga". Kadangi šie metai yra rinkiminiai metai Jungtinėse Valstybėse ir kituose kraštuose, tai šis klausimas yra labai aktualus. Rinkimais dabar nulemiame ne tik valstybių vidaus politiką, bet ir tarptautinę politiką bei žmonijos ateitį. Dėl to po paskaitos įvykstančios diskusijos bus įdomios ir kviečiame narius ir tokiems klausimais besidominčius svečius dalyvauti. P. B.

Stefanijos Novickaitės Piano Koncertas

Pianistė Stefanija Novickaitė balandžio 18 d. davė koncertą River Forest Moterų Klube. Dalyvavo kelios dešimtys muzikos mėgėjų. Ypač gerai paskambino kelis Liszt, Brahms ir Prokofieff kūrinius. Gerai paskambino taip pat Beethoven (Sonata, Op. 14, No. 1) ir Chopin (Four Etudes). Jos skambinimo technika puikiai išvystyta.

Stefanija dabar studijuoja muziką North Western Universitete ir vėžiasi į profesionalės karjerą. Po koncerto poniją Novickienė su dukterimis Stefanija ir Anyta vaišino didelį būrį savo giminių ir draugų pasave namuose. — P. B.

Algirdas Brazis balandžio 28 d.

Koncertą rengia Chicago Municipal Opera Company

Algirdas Brazis, populiarus lietuvių baritonas, dainuos Prologe iš operos Pagliacci koncerte, kurį rengia Chicago Municipal Opera Company trečiadienį, balandžio 28 dieną, Austin Town Hall, Lake street ir Central avenue.

Ponas Brazis yra šios operos narys nuo pat jos pradžios. Be to, kad dainuos balandžio 28 dienos koncerte, jis dar pasirodys eilėje recitalių, kurias kompanija planuoja duoti ateinančią vasarą Chicagose parkuose.

Ponas Brazis dainavo koncertuose ir operiniuose veikaluose visame krašte paskutinius keletą metų. Jo vėliausias pasirodymas buvo operetėje "Blossom Time", kurią statė scenoje praėjusį sekmadienį Pirmyn Choras.

REMKITE TUOS, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE"

CLASSIFIED ADS.



REAL ESTATE FOR SALE Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, biznius, lotus, farmas ir mainome kas ką turite. Apraudžiame nuo gaisro ir visokių nelaimių. Nuo naujų metų (1946) išėjo naujas įstatymas, kad automobilis būtina reikia apdrausti. Pašaukite mus, o mes Tamstai patarnausime visuose reikaluose.

FAT M. SMITH & CO., 6247 SO. KEDZIE AVENUE Telefonas HEMLOCK 0680. arba GROVEHILL 6343.

BARGENAS Savininkas duoda dėl greito pardavimo už \$10,500.00 3 aukštų mūrinį namą ir cottage iš užpakalio. 9 pagyvenimų su voniom. Pečiais šildomas. Iplaukus \$156.00 į mėnesį. 2918 So. Union. Savininkas 3415 So. Wallace. ATLantic 9815.

STUBA, GARAZAS, 4 kambariai apacioj, 2 viršuj, 1 beismonte. \$12,000. Savininkas 4442 S. Wash-tenaw.

PARDAVIMUI 2 aukštų mūrinis namas su taverna. Keturi kambariai ir 5 kambarių flats ir krautuvė, 2 karų garažas. 4238 South California.

RIVERSIDE

78 NUTTAL ROAD

Labai skirtingi namai.

Tiktai \$30,000—Išmokėjimais

Didelės žemės — gražūs medžiai. Labai didelė mūrinė Georgian stiliaus rezidencija, tile stogas, tile prausykla, tile powder room, natūralus židinis, seklyčia 20x27 pėdų. Sun room, 3 labai dideli miegamieji, gasu šildoma, plasteruotas beismontas, 2 karų garažas, aplinkui puikūs namai, arti mokyklos, krautuvės ir transportacija.

Telefonuokite:

RIVERSIDE 5423 arba TUX. 8810.

TEISINGAS PATARNAVIMAS

Čia nusipirkite arba parduosite namą greitai, geriau ir pelningiau. Su visokiais Real Estate reikalais prašome kreiptis pas mane. Visi gerėjasi mano prieteliško patarnavimo darbas. NOTARAS—Padarau ir užtvirtinu visokius legalius dokumentus. 40 metų šiame biznyje. CHARLES URNICH-URNIK 2500 W. 63rd St., antros lubos, Tel. PROSPECT 6025 Chicago 29, Illinois.

BUSINESS CHANCES

Biznio Progos

TAVERNA

2 aukštų mūrinis namas, puikiam stovyje. Taverna ir 3 kamb. apart., 7 kambariai viršuj, tile virtuvė ir maudynė. Venetian blinds visame name, 2 karų mūrinis garažas, 11 pėdų sklepas, didelis lotas 50x125. Kaina labai prieinama. 4225 S. KEDZIE AVE. LAF. 3478.

PARDUODA TAVERN su arba be namo. Bridgeport apylinkėj.

STANLEY SHULTZ YARDS 1953.

GROSERNĖ IR DELICATESSEN

pardavimui. Šviežios mėsos, soda bar ir grill, YARDS 0370.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE

Rakandai ir Haisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio \$84.00. Sudėsimė—Kreditas. HEMLOCK 3200 Pasirinkimas gražiausių spalv.

MAHOGANY DINING TABLE.

Virtuvės Dinette setas. Sarco Putty Co., 1818 So. Clark St. CALumet 3171.

PAIEŠKOJIMAI

Ieškomi šie asmenys:

1) Bacevičius Antanas, maždaug 50 metų, kilęs iš Duobiškių kaimo, Sintautų valsč., Šakių apskrities.

2) Tumosa Juozas, maždaug 70 metų, kilęs iš Duobiškių kaimo, Sintautų valsčiaus, Šakių apskrities.

3) Kuras Pranas, maždaug 55 metų, kilęs iš Juškakaimio kaimo, Kidulių valsč., Šakių apskr.

Ieškotojas: Tumosa Antanas, 50 metų, kilęs iš Duobiškių kaimo, Sintautų valsčiaus, Šakių apskrities.

Dabartinis antraštas: D.P. Camp 554, Hanau a/Main, Lamboy str, 84, Litauisches Lager, U.S.A. Zone, Germany.



HELP WANTED-MALE Darbininkų Reikia

REIKIA VYRO ne senesnio 35 metų, bendras dirbtuvės ir warehouse darbas. Nuolatinis. Geras mokeskis pradžioje. Daug viršlaikio. Patyrimo nereikia. Kreiptis po 9 ryto. 1600 So. Clinton St.

REIKIA OFF PRESSERS

Prie geru custom kauptu. GERAS MOKESTIS Nuolatinis darbas. Malonios darbo sąlygos. Kreiptis dabar! JOHN HARPER & CO. 222 W. Monroe St., 6-tas aukštas.

HELP WANTED-MALE-FEMALE

Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS arba vyras dirbti už baro. Mokestis \$45. 2140 So. Halsted St.



HELP WANTED-FEMALE Darbininkių Reikia

REIKIA MOTERŲ VALYMO DARBAS.

Ne senesnių 45 metų amžiaus. Darbas naktimis. Pastovus darbas. GERAS MOKESTIS Pensija ir kitokios naudos. Apmokomas atostogas. Tiktai geros pastovios darbininkės lai atsiliepti! Ateikite šiandien! HARRIS TRUST & SAVINGS BANK

115 W. Monroe St. ROOM 805.

REIKALINGA MOTERIS, Cook-Second. Kambarys, valgis, geras mokeskis. Sekmadienį nereikia dirbti. Pašaukti University 4800 tarpe 9 ir 2 po pietu, Collect.

REIKIA SENYVOS moters prie lengvo stupos darbo. Kambarys ir valgis. Mažas mokeskis. Tinkamam asmeniui geri namai. HYDe Park 4562. Pašaukti rytais.

REIKALINGA FORELADY

Patyrsi prie moterų sportu rūbų Tokios, kuri mokėtų padalinti darbą dėl section work ir nustatyti kainas. GERAS MOKESTIS Pastovus darbas. TUTTIE SPORTSWEAR 229 So. Market St. DEARBORN 3606.

Reikalinga ŠEIMININKĖ \$30.00 į Savaitę

Patyrsios reikia Ne senesnės kaip 40 metų. Suaugę. Būti čia. Privatus kambarys, 6 dienų darbo savaitė. Rogers Park. Pasiimatyti 2509 W. Cermak Rd. Tel. BISHOP 5400. Arti Anerbach.

REIKALINGA VEITERKA

Kreiptis asmeniškai Air Conditioned HARRISON HOTEL 601 SO. WABASH

REIKALINGA MOTERIS skirstyti skudurus. Pastovus darbas. Geras mokeskis. Atsišaukti į Advance Iron and Metal Salvage. 1144 So. Fairfield Ave. KEDzie 4608.

VIDUTINIO AMŽIAUS moteris reikalinga padėti prie lengvo stupos darbo. Lengvas virimas. Gražus kambarys ir vonia. Suprantantys, universiteto žmonės. Telefonas — WHITEHALL 2861.

FURNISHED ROOMS-TO RENT

Gyvenimui Kambariai

RENDON KAMBARYS dėl 2 švartų vyrų. Ant pirmo aukšto. 1700 So. Halsted St.

REPAIRS-IN GENERAL

Ivairūs Pataisymai

Taisome Visokius REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra įrengtas taip, kad galima pataisyti bile koki radio.

Tubas ištiriame dykai — Atneškite Kreipkitės arba telefonuokite mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 3428 WEST 63rd STREET Tel. HEMLOCK 3352 CHICAGO 29, ILL.

REMKITE TUOS, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE"